



CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

Ente Capofila

COMUNE DI FANO

Provincia di Pesaro e Urbino

Settore 1° - Risorse Umane e Tecnologiche

SERVIZIO APPALTI E CONTRATTI

OGGETTO: Procedura telematica aperta per l'appalto dei lavori di riqualificazione del porto canale dell'antica Darsena di Fano - CUP E33E18000100002 – CIG 8448864F1F - NR. GARA 7889967. Risposta CHIARIMENTI.

Quesito n. 6

Con la presente si chiede cortesemente un chiarimento al quesito riportato a seguire. L'importo totale dell'appalto (si veda pagina 3 del disciplinare) risulta essere pari a € 335.183,34 Tale valore non corrisponde a quello che si ottiene sommando tra loro gli importi riportati nei tre CME e gli oneri della sicurezza aggiuntiva. Tale somma risulta infatti pari a € 353.516,21. Si evidenzia inoltre che la differenza tra i due importi sopra indicati risulta essere esattamente pari agli oneri della sicurezza riportati da disciplinare ovvero € 18.332,87. Pertanto, si chiede cortesemente conferma del fatto che la cifra corretta da assumersi come importo totale dell'appalto sia € 353.516,21 così da tenerne conto degli oneri della sicurezza.

Risposta n. 6

Si rinvia agli elaborati rettificati.

Quesito n. 7

Con la presente si chiede la possibilità di avvallimento per la categoria OG 10.

Risposta n. 7

Non è consentito l'avvalimento, in quanto ai sensi dell'art. 146 comma 3 del Codice, per il contratto in oggetto concernente beni culturali tutelati ai sensi del D.lgs. 42/2004, considerata la specificità del settore ai sensi dell'art. 36 del trattato sul funzionamento dell'Unione Europea, non trova applicazione l'istituto dell'avvalimento di cui all'art. 89 del Codice.

E' comunque consentito la partecipazione in forma di raggruppamento verticale.

Quesito n. 8

Essendo in possesso di qualificazione Soa OG2 classifica II, possiamo associare impresa in possesso dei requisiti inerenti la categoria scorporabile OG10 risultanti dal certificato camerale e non dall'attestato SOA? Grazie per la risposta che vorrete darci.

Risposta n. 8

Per le lavorazioni riconducibili alla categoria scorporabili OG10 è necessario essere in possesso in forma singola o associata di attestazione, rilasciata da società organismo di attestazione (SOA) regolarmente autorizzata, in corso di validità, che documenti, ai sensi dell'art. 61 dell'Allegato A del Regolamento e dell'art. 63, comma 1 del Regolamento, la qualificazione nella categoria OG10 con classifica adeguata al valore delle prestazioni complessivamente considerate nella predetta categoria. Si rinvia al punto 7.1.2) Requisiti di qualificazione del disciplinare di gara.

Quesito n. 9

- a) La scrivente dovendo partecipare in forma di costituenda ATI di tipo verticale chiede se la MANDANTE deve anche registrarsi al portale FANO TUTTOGARE
- b) Per quanto riguarda il DGUE la sottoscritta compila il DGUE di propria competenza e per quello della mandante come si deve procedere?
- c) Inoltre il modello di attestazione pagamento imposta di bollo una sola marca deve essere firmato anche dalla Mandante? (considerato che la scrivente presenterà una sola domanda firmata congiuntamente anche dalla mandante e contenente ovviamente anche i dati della stessa mandante)
- d) A pag 28 del Bando/disciplinare è riportato Prima della stipula del contratto l'appaltatore dovrà sottoscrivere la "Dichiarazione di conformità a standard sociali minimi" in conformità all'Allegato I al Decreto del Ministro dell'Ambiente 6 giugno 2012 (G.U. n. 159 del 10 luglio 2012) al fine di consentire il monitoraggio da parte della stazione appaltante della conformità ai predetti standard.
- e) Si chiede se per partecipare alla gara in questione sia obbligatorio essere in possesso della certificazione 14001:2015.

Risposta n. 9

- a) La mandante non deve registrarsi al portale. L'impresa capogruppo dovrà inserire la struttura del raggruppamento, si rinvia per le modalità operative alle istruzioni riportate al punto 13.1 del disciplinare di gara nonché alle norme tecniche di funzionamento della piattaforma.
- b) Il sistema consente alle mandanti di compilare il DGUE dal portale.
- c) E' sufficiente che sia firmato dalla Capogruppo.
- d) Si allega modello di dichiarazione da rendere in caso di aggiudicazione.
- e) Ai fini della partecipazione alla gara non è richiesto il possesso della certificazione 14001:2015.

Quesito n. 10

Partecipiamo in ati verticale non ancora costituita e siamo a chiedere se tutti i modelli caricati nel portale devono essere sottoscritti da entrambe le ditte facenti parte della costituenda ati verticale o se, a parte i modelli che riguardano entrambe, anche i modelli "singoli" (all. 2bis, all.3) vanno firmati da tutti o solo dalla ditta che li redige.

Risposta n. 10

Relativamente alla documentazione amministrativa in caso di partecipazione in R.T.I. deve essere presentato a firma congiunta il modello 1 bis. Ciascun componente del raggruppamento dovrà firmare la propria documentazione in conformità alle disposizioni del disciplinare di gara.

Centrale Unica di Committenza

Il Responsabile P.O.

dott.ssa Immacolata Di Sauro

(Firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti dell'art. 20 e seguenti del Decreto Legislativo n. 82/2005)